Cap. III. — 1. *Molestia*. Cogit conjurari, se dicens infelix. — *Dēs suo*. Vite, seu statutum miserum, quasi dicit: Cogit exasperare miseriam status sui. Itaque malicie miserian significat, sicut frequenter in *Scriptura beneficis* similitur pro felicitate.

3. *Pereat dies*. Quasi dicit: Praestaret non fuisse diem illam. Haec autem sententiam variis modis pro affectus videntur varie effici. Notat D. Hieronim, ab hoc versiculo usque ad cap. viii, In diebus nostris dicitur dies. — *In diebus nostris dicitur est*. Ab obsecratis, vel mundo dicitur est, conceptus est homo, id est, natus. Vident enim eis repetito ejusmodi sententias aliis verbis, quod est frequentissimum in Scriptura.

4. *Veretur in tenebris*. Quasi dicit: Ut hanc nunquam illuxisset. Vel dicitur fuit tenebris, et quod non erat. Si enim in tenebris in tenebris, jam dies non erat. Non quod non erat, sed quod non datur sensus dicitur est. *Nec datur dies*. Deus datur. Nullam illius ratione habeat Deus, nec redire enim faciat, quasi dicit: Per nos prorsus, sed ultimam perirent; omnis enim haec querela est perfida, ut intelligatur se adocruari, ut status fuerit humectus, et non secundum modum, id est, secundum deum.

5. *Obscurum eum tenebras*. Est ejusmodi sententia repetitio; dixerat enim: Veretur in tenebris, non illustrar lumine, etc. Ejusmodi querela lugamentum videntur ostendit. — *Umbra mortis*. Deissimis et obscurissime tenebrae. — *Incubolus amaritudine*. Caligine et tenebris obscuris; tunc enim dies amara est cum luce caret, et prope absit ut dies non sit.

6. *Tenebrosus turbo possedit*. Pagninus et Vatabius variant, tollat, vel, occupat caligo. Heb. *DN ophe*, quae vox dicens tenebras significat. — *Non computores*. Non sit. Utinam non fuisse.

7. *Solitarius*. Homines nulli, nisi in ea sunt operari nullis, in ea sunt hominum congressus non sunt, non irregulariter domo, etc.; haec denique cuncti se habuerunt, quasi nunquam illa fuisse. Vel sensus est: si non illa, nos, aut dies a ceteris anni et mensis dias separatus, separatis, etc. Italico dicereamus, *Gloriosa econtra*. — *Nec teneo digna*. *LXX* habet: *Nec vobis super eam latito, aut gaudium*; morta sit, infanta, nulla re letis haec dicitur, nisi in ea sunt operari nullis.

8. Qui moliebantur dies. Preside et viri qui fuseri adhibebantur mercede conducti ut largorent, et defunctorum fortis facta laudarent; hi enim diei maledicebant, in quo mortuis quem plorabant extinctus erat. — *Parati sunt suscitare Léviathan*. Qui, si stipem accipiant, parati

CHAPITRE III.

9. *Obtenebrent stellae caligine ejus*; expectet lucem et non videat, nec orum surgentia surserunt;

10. *Quia non conclusit ostia ventris* qui portavat me, nec abstulit malai ab oculis meis.

11. *Quia non in vulva matris sum, egressus ex utero non statim perii?*

12. *Quare exceptus genibus; cur lacratus uberioribus?*

13. *Nunc enim dormimus silenter, et somno meo requiesceremus;*

14. *Cum regibus et consubtilibus terra quae sunt sibi similes;*

15. *Ait cum principibus qui possident aurum, et replent domus suis argento;*

16. *Ait sicut abditiom absconditum non subissem, vel qui conceptus non viderunt lucem.*

17. *Ibi impli cassaverunt a tumulo, ut ibi non recuperant fessi robore.*

18. *Et quandam vincit pariter sine molestia, non andauerit vocem exactioris.*

19. *Parvus et magnus hic sunt; et tunc liber dum a domino.*

20. *Quare exceptus genibus?* On pluto, selon l'Hebreu: « Pourquoi m'a-t-on reçu sur les genoux? » C'est la coutume en Orient de mettre sur les genoux du père l'enfant nouveau-né.

21. *Non subissemus*. Qu'y aurais-je paré? A quoi m'sert touti l'éclat avec lequel j'y ai pari? Et à quel cette grandeur et cette puissance qui environnent les grands du monde leur servent-elles lorsqu'il sont dans le tombeau?

22. *Et quandam vincit*. On enchaînat deux à deux les esclaves fugitifs et indociles. L'exécuteur ne désigne pas ici celui qui l'aurait fait, mais un Empereur, mais le maître de l'esclavage qui assigne à l'empereur physiquement un rude travail, et qui le châtie quand il le trouvait trop lourd ou trop mou.

sunt suscitata lactum suum; hoc enim significat vox **לִרְיָה** Levithan, quem imitans regis inter omnes, ut etiam alias nomina, quales sunt Hosanna, Raciba, Maranatha: es crede de causa quae non tantum admittit explicationem, nec voluit ipsa definire: quoniam significatione sunt.

23. *Caligine ejus. Nocuit illis.*

24. *Quia non conclusit*. Quia in ea nocte natus sum. — *Nec abstulit mata*. Si enim mortuus fulsum antequam in hauc lucem emittere, ab his malis, quibus vexor, immensis fuissen.

25. *Et dulcis. In utero materno.*

26. *Dormiens silenter*. Sonus mortis scutis quiescerunt.

27. *Cum regibus et consubtilibus terra quae sunt sibi similes*. Sensus est: quiescerunt cum principibus et proceris, quae sunt sibi similes. Vel sensus est: qui sibi magnifica sepulcrum et mausolea edificant, in quibus sibi condantur. Vel qui, cum divites sint et potentes, civitas novas existant in locis in quibus prius erat hominum solitudo; vel certe desolatas bellis, aut quod sepius sunt.

28. *Qui possident aurum*. Est periphrasis divitis et potenteris principis. Aliqui referunt ad thesauros, qui cum cadaveribus omnium in sepulcris reconceduntur, ita ut domus sues, idem sit quod sepulcris suis.

29. *Aus sunt shortus*. Idem repudit alla diversi forma. Oportet enim sibi vitam non contineat, sed ad eum non possit existere, quod extinguuntur in mortuus. — *Abcessum*. Quid celatur, vel in absconde mortuus, id est, in utero materno.

30. *Ibi impli cassaverunt a tumulo*. In sepulcro: more enim finum affectur inutrii et sanitibus quae impli existunt. — *Fessi robore*. Est periphrasis principis quae robore et potestate factio, quae non possit existere, quod extinguuntur in mortuus tempore pacis, magnorum vero laborum et periculorum tempore bellis. — *Vulnus* sententia est: quorum robore et virtus morte vel labore exhaustus sunt.

31. *Et quandam vincit*. Qui dum viverent servi erant, et catenis vinciebantur; jam mortui molestia carent, ne auditum vocem importuni operis exactoria, qui eos minis et vorberibus ad laborem adiecerat.

32. *Liber a Domino suo*. Jam ab eo nihil sibi timens.

20. Pourquoi la lumière a-t-elle été donnée à un mort et à la vie à ceux qui sont dans l'enterrement du cœur?

21. Qui attendent la mort qui ne vient point, comme ceux qui croisent dans la terre pour trouver un trésor?

22. Et qui sont ravis de joie lorsqu'ils ont trouvé le tombeau?

23. Pourquoi la vie a-t-elle été donnée à un homme qui n'a pas dans une route qui lui est insensée que Dieu a environné de l'obscurité?

24. Je soupire avant que de manger; et les cris que je fais sont comme le bruit d'un débordement de grandes eaux.

25. Parce que ce qui faisait le sujet de ma crainte n'est autre que les maux que j'appréhendais à mon tombeau et à moi.

26. N'as-je pas conservé la retenue? n'ai-je pas gardé le silence? Ne suis-je pas demeuré en repos? Et cependant la colère est tombée sur moi.

CHAPITRE IV.

Discours d'Eliphaz.

1. Alors Eliphaz de Thémén prenait la parole, dit à Job:

2. Vous trouvez peut-être mauvais si nous vous parlons : mais qui pourrait refuser ses paroles?

3. N'est-ce pas vous qui en avez autrefois instruit plusieurs, et qui avec soutien les mains lassé, et affaiblies?

4. Vos paroles toutefois affirment ceux qui étaient ébranlés ; et vous avez fortifié les genoux tremblants.

21. Quasi effidentes. Qui chevauchent la mort avec plus d'ardeur que s'ils folaient dans la terre pour y trouver un trésor, et qui se réjouissent à l'aspect du tombeau et qui tressaillent de joie lorsqu'ils ont enfin trouvé la sépulture.

26. *Nous dissipulavimus!* N'as-je pas été patient et résigné au milieu de tous les maux qui sont arrivés ? N'as-je pas gardé le silence dans les injures que j'ai reçues et les parades que j'ai vues? N'as-je pas été patient et résigné au milieu de tous les malheurs et aux marurnesses? Job ne se rend pas compte des casseurs qui lui ont arraché les souffrances qu'il endure. Il ne se sent coupable d'autre chose, et c'est de sentiment qui provoque le discours d'Eliphaz.

Car, IV. — 1. *Eliphaz Thémén.* Eliphaz de Thémén avait été choqué des délestres portés de la mort, et avait prises pour une sorte d'accusation contre Dieu. Il va donc entraîner de justifier le gouvernement de la Providence. Dans sa pensée, sous le gouvernement d'un Dieu juste et bon, personne ne souffre sans l'avoir mérité. Si Dieu se croit irréprochable, il se fait illusion, car il se sent juste comme il le pense, il n'aurait pas été aussi sévèrement frappé.

21. *Quasi effidentes thessarum.* Ut enim effidentes thessarum, illum inventare maxime optant, ita et miseri mortem, in qua queascunt.

22. *Cujus abscondita est secretum.* Qui nesciunt se vestit, aut quandoque ostendit, difficultas qualiter ait. *Tremendum est.* Qui nesciunt se vestit, et quibus se expelere non posset.

24. *Tremorum invadentes aquæ.* Ebulatus et rugitus meas ad eo volumen est, ut cum aquis ex alto cadentibus, aut alia ratione strepitibus comparari possit.

25. *Timor.* Res timenda et formidabilis.

26. *Nous dissipulavimus.* LXXX. habent notio de *pago fui*, neque si electio, neque si requiescentia deo. Quod est, nesciunt me non datur, sed a bonis principiis negotiis me impendi, et gubernations labores et molestias non subterfugi, et tamen malum vexor. Vulgate vero editionis sententia est: *Dissipulavimus, situt, etc.* Hoc est, pacata, quiete et benigna subditus gubernari, et qui impatiens non aut ratione in peccabunt, dissimiliavit, et non iniquitate, sed in negligencia et in idoneitate, et in levitate spoliatis est et liberis, situt enim, et dissipulavimus Job; immo bene dictis, et tamen venit super cum ingratio ulcerum pessimorum, a planta pedis usque ad verticem capituli.

Cap. IV. — 1. *Théménatis.* Vide dicta c. 2, n. 11.

2. *Convenimus et consolamur.* Qui nesciunt se vestit, et qui nesciunt se confundit, quia sibi a remissione et dispitatio de hoc argumento tempore potiorum?

3. *Docuisti multos.* Oratiae et consilio afflictos consolatus es, esquecum ad meliorem spem exististi. Vol doctrina tua alias multis modis profitit; sequam ergo est ut illa in turum bonum nunc utaris. — *Munus lassas roboretur.* Calamitibus fractos confirmasti.

CHAPITRE IV.

237

5. Num autem venit super te plaga, et defecisti; tetigit te, et conturbans?

6. Ubi est timer tuus, fortitudine tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum?

7. Recordare, obserue, te, quis unquam impetraverit penit? aut quando recti detulit sancti?

8. Iustus petius vidi eos qui operantur iniurias, et seminant dolores, et metunt eos,

9. Flante Deo peritiss, et spiritu irate esse consumptos;

10. Rugitus leonis, et vox leonis, et dentes catalogum leonum contriti sunt.

11. Tigris perit, ex quod non haberet predam, et catulus leonis dissipati sunt.

12. Porro mihi dictum est verbum abscondita est, et quibusque suscepti auctor mea voces, nesciunt gloriae;

13. In horrore visionis nocturnae, quando solet sopor occupare homines, Avarus tenet me, et tremor, et omnis cosa mea perturbita sunt;

14. Et cum spiritus, me praesente, transi, immoriorum pili carnis nesciit;

15. Stetit quidam, cuius non agnos-

16. Ubi est timer. Eliphaz reproche à Job d'avoir changé de sentiment. Autrefois il défendait la mort, et maintenant il maintenait l'air de l'accuseur, en disant qu'il souffre sans l'avoir mérité. Cette interprétation des plaintes de Job n'est pas exacte; mais c'est le point de vue auquel Eliphaz se place.

11. *Et catulus leonis dissipatus sunt.* Si l'on éthablit, en choses générales, qu'en ce monde la nudité de Dieu s'exerce pleinement, de telle sorte que le juste n'est jamais frappé, tandis que le mauvais est toujours frappé par le souffre divin, il y a là une exagération qu'Experiance condamne.

12. *Porro et me dictum est.* Il nous semble difficile de voir ici une révélation véritable, attendu que la doctrine qui résulte de cette vision n'est ni complète, ni exacte. Nous aimons mieux y voir une fiction, une légende, analogique à celle de l'arbre de la connaissance de son destin familial, et de ses inspirations. Ce n'est pas autre chose que le rôle de l'artiste, de l'affection et la voix de la conscience. Il est Eliphaz nous fait part des réflexions qui lui sont venues quand il s'est renouvelé et qu'il a cherché à approfondir cette question si difficile de l'origine du mal.

6. *Ubi est timer tuus?* Itetas, religio, divini munizis observantia? quasi dicat: Non es tuas qui apparabis, sed hypocrita, anti imperfecta. Est autem notandum Eliphaz et reliquo Jobi amicos viri quidam sapientes fuisse, et que universi disputant genera bonorum et malorum plenaerum versus esse, sed in hunc fuisse decipiens, quem cum viceret Job malum pressum, id illi non potest esse, et quod est, non potest esse, et quod est, non potest esse, et quod est, non potest inverti sunt. Itaque propositiones terra vera sunt, assumptiones autem falsas. — *Perfecto viarum tuarum. Actionum tuarum.*

7. *Quis unquam innocens periret?* Quasi dicat: Apparet fucatum et falsam fuisse sanctissima terra, perire videtur.

8. *Vidi.* Vidi out perire. — *Semini dolores.* Hebr. et Chal. *laboros.* id est, poccatum, iniquitatem; sic Psal. 54, 11, legimus, *labor in medio ejus, et iniquitas.* — *Motient eos.* Prodigiosum est.

9. *Flante Deo peritiss.* Val significat Deum nullo negotio iniquis perdere una scilicet flatu, et quod ita dicimus, in un. efflo. Val sensus est: frax. Deo, et velut flatu per nusus emitto. *Spiritus irae ejus.* Ex hebreo venti potest, *Spiritus nisi ejus.*

10. *Rugitus leonis.* significat reges et principes imperatorum et tranculentos Deo tamen resistere non possunt, si non Job non natus, quem ex hoc non fuisse natus.

11. *Tigris perit.* Fama scilicet. — *Dissipato smit.* Disiecto, prostrati, vel dispersi ad quasreadam pradam.

12. *Dictum est peritiss absconditus.* Revelatio divinitus facta est. — *Quasi furties.* Clam, latentes, oscuras et confusas, vel imagine, et sono significatum est. — *Teras suas.* In hebreo, *perire perire co.*

13. *In horrore visionis nocturnae.* De nocte, cum horrifica solent visa occurere, et cogitationes insidie plene timore.

15. *Spiritus Angelus scilicet.* — *Inhorruerunt.* Horru, et pra timore steterunt come.

16. *Stetit quidam.* Arte me. — *Imago coram oculis meis.* Umbra, cuius figuram, aut vul-

5. Cependant la plaine de Dieu vient aujourd'hui sur nos têtes pour nous enseigner; et vous frappe, et vous êtes dans le trouble.

6. Où est cette crainte? où est cette force, cette patience et cette perfection qui a paru dans toutes vos voies?

7. Considérez, je vous prie, si jamais, un innocent est perri; ou si ceux qui avaient le cœur droit et qui étaient exiles.

8. Ne vivez donc pas au contraire que ceux qui travaillent tant à faire des injustices, qui sement les maux et qui les recueillent,

9. Sont renversés tout d'un coup par le souffle de Dieu, et sont emportés par le tourbillon de sa colère?

10. Ainsi le rugissement du lion et la voix de la licorne, et les doûts des lionsceaux ont été brisés.

11. Le tigre est mort, parce qu'il n'avait point de proie, et les petits du lion ont été dissipati.

12. Une parole m'a été dite en secret, et j'en ai entendu; et cette parole n'a pas été d'abord à mon oreille.

13. Dami l'horror d'une vision de nuit, lorsque solet sopor occupare homines, quando le sommeil assopit davantage les hommes,

14. Je fus satis de crainte et de tremblement, et la frayer pénétra jusque dans mes os;

15. Un esprit vint se présenter devant moi, et les cheveux m'en dressèrent à la tête.

16. Stetit quidam, cuius non agnos-

point le visage; un spectre paraît devant mes cœurs vultum, imago eorum oculis meis, et vocem quasi aure leuis audiens.

47. Un homme osera-t-il se dire juste en se comparant à Dieu? sera-t-il plus que celui qui l'a créé?

48. Ceux même qui servaient Dieu n'ont pas été stables, et il a trouvé du dérangement jusque dans ses angles.

49. Ceux dont qui habitent dans des maisons de bœuf, qui n'ont qu'un fondement de terre, ne sont-ils pas beaucoup plutôt consumés, comme s'ils étaient rongés des vers?

50. Il a échappé aux extermimes du soir au matin; et parce que mal n'a de l'intelligence, ils périront pour jamais.

51. Ceux même qui seront restés de leur race seront emportés; et ils mourront, parce qu'ils n'ont point eu la sagesse.

CHAPITRE V.

Suite du discours d'Eliphaz.

1.Appelez donc, s'il y a quelqu'un qui vous répond. Tournez-vous vers quelqu'un des saints.

2. Certes la colère ne fait mourir que l'insensé et l'imbécile que les petits enfants.

3. J'aurai l'assurance affirmé par de profondes racines: et j'ai dans l'instant donné ma malédiction à son royaume éclat.

19. *Quanto magis hi qui habitant domos lutes.* Tout en reconnaissant les imperfections de l'homme et sa fragilité, comment dire que Dieu n'afflige en ce monde que les méchants, et que les souffrances que l'homme éprouve n'ont pas de cause dans ses fautes? L'examen n'est pas fait, mais il est évident que du contraire, il comble de tous les biens à parts égales le détrousse de l'homme honnête que trop souvent la malice accable.

Car. V. 2. *Voca statim.* Il n'y a que l'insensé qui se donne la mort par l'indignation qu'il a eue à l'ouïe des mechantis; et il n'y a que ceux qui ont l'esprit faible et petit qui se consument par l'envie qu'ils portent à la prospérité de ceux qui ne sont pas justes.

17. *Nanquid homo.* Hanc sunt verba quae Eliphaz audiret ex angelio. — *Justificatur.* Iustus inventatur, si ad divini iudicium trutia examinebitur. — *Facto suo puer erit vir.* Auditur enim cum Duo quadruplicando litigare, et se justum asservare, et male quibus obnoxios est impetrare.

18. *Qui servient ei. Angelii. — Non sunt stabiles.* Nihil ex se boni habent, nec sine divine auxilio stare possunt. — *In angela suis.* Qui occiduntur.

19. *Qui habitant domos lutes.* Corpora ex luto facta, ex prædictis viles, indistri et fragiles.

Totum suum tenet in luteo. Quod est luteum, non est nisi luteum, sed corpus internum refertur, quod videtur esse ad corporis exterioris, ut et lumen, ad corpus internum referatur, quod videtur esse fundamentum: eo enim latafacta vivere non possumus. — *Consumunt velut a tinea.* Vita enim humana paulatim perit, et sensim sine sensu temporis tacta arrosione consumitur.

20. *De manu tenebris ad vesperum succiduntur.* Vix enim tempore noctis tenebras sensim, et ex parte noctis, et ex parte diuinæ sapientie, et ex parte operis nostræ, et ex parte operis repente, ut scilicet cum manu hominis sit in vix, vespera mortuus est. Italice diversus: *Della mattina illa sera.* — *Et quis nullus intelligit.* Non huius rei magnitudinem reputat, aquæ deo non respiciunt moribus mutant. — *In eternum peribunt.* In eternum damnatione sunt qui.

21. *Qui autem reliqui fuerint.* Qui ex eorum carnis supererentes fuerint, filii, nepotes. — *Auferentur.* Marte rapientur. — *Ea eis.* Jungendum cum reliqui fuerint. — *Non in sapientia.* Quasi dicat: *Non in sua iniuria.*

Car. V. 1. *Vero ergo. Sententia esse videtur.* Hoc tenet Eliphaz in falso sententiam propter posse, non cunctos, sed illud iudicium profectus in modum. *Vel.* ego ex divina revelatione docui neminius justum pleci; *tu,* si libet, ex pictorum numero aliquip saltem citu, qui contrarium seu verum, etiam exemplo nos docuit. — *At aliquip sonitorum convertere.* LXX habent, et quiescentes angelorum conceperunt, quædammodum scilicet ego concepi. Vide capit. superiori, n. 10.

2. *Interfici fruandu.* Maxima illi dannum infert. Notat Jobum, quasi ex iure et impunitia sententiam. *Parens.* Chrysostomus, LXX, decipit, *sonor.* — *Ostendit invicta.* Magnis maledicis, et invictis his verbis Jobum motu quod ad pauperatum redactus biductus invictus, et invaserat et dolens quod bonus affluerat.

3. *Ego vidu statutum Arva radice.* Sententia est: tu invida communio, ego vero nihil divisibus invideo. — *Maledict.* Male omittimus sum, damnavi. — *Statim.* Cum primum eorum magnitudinis species esse volvisti, oculis meis.

CHAPITRE V.

259

4. Longe fient filii ejus a salute, et conterentur in porta, et non erit qui

5. Cujus messem famelicus comedet, et ipsam rapit armatus, et bibent siientes civitas ejus.

6. Nihil in terra sine causa fit, et de humo non oritur dolor, sed austeritatem laborum, et avis ad volatum.

8. Quamobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum;

9. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero;

10. Qui dat pluviam super faciem terra, et irrigat agros universa;

11. Qui ponit humus in sublimi; et merentes erigit ospitale;

12. Qui dissipat cogitationes malignorum, et impura manus eorum doperat;

13. *Cum hoc* qui repandit la pluie sur la face de la terra, et qui arrache d'eaux tout l'univers:

14. Qui élève ceux qui étaient abaisss, qui contundit et guérit eux qui étaient dans les larmes;

15. Qui dissipe les pensées des méchants, et qui empêche d'achever ce qu'ils avaient commencé;

16. Qui surprend les sages dans leur propre finesse, et qui renverse les dessins des injustes;

17. *De sorte qu'au milieu du jour ils trouveront* gladio eori corum, et de manu violenti pauperem.

18. Et erit ergo spes: iniquitas aum tem contractat os sum.

19. *Et bilent silentes divitias ejus.* Il est bien vrai que le méchant ne prospère pas toujours, que le père est souvent puni dans ses enfants, et que celui qui n'a reçu de ses ancêtres qu'un peu de mal, et qui a été puni par eux, mais cette regla a de nombreuses exceptions et, d'autre part, on n'ait pas applicable à Job.

6. *Et de humo non ortitur dolor.* Commone l'ait le sage, Dieu n'a pas fait la mort. Il n'a pas fait non plus les maladies et toutes les souffrances qui lui font corps. C'est par le poché que la mort est entrée dans le monde, dit saint Paul, et c'est avec elle que nous sont venues toutes les maladies. Mais il n'a pas fait la mort, et il n'a pas fait les malades, et il n'a pas fait condire qu'il faut la réparation des biens et des maux se fait conformément à la justice, de telle sorte que Dieu ne nous châtie et nous ne nous récompense en ce monde que nos mérites.

16. *Iniquitas externa contractat os sum.* C'est ce qui arrivera à la fin de cette vie, lorsque Dieu nous auras jugés et qu'il nous donnera à chacun selon nos œuvres.

4. *Longo fient filii ejus a salute.* Parentum impetas illi pariter impis nobiscit; quare longe fient a salute; nam, et ist in Psalmio 36, 28: *Semen impiorum peribit.* — *Conterentur in porta.* In justitia, et in misericordia, et in operibus, et in exercitio exercitiorum, damnatur more scleracitorum.

5. *Ostendit invicta.* Si latenter fecerit amans, et ubere violenter expectet, easque iam ad matricularum pervercunt, potentes homines, et aliorum bonorum appetentes, et quasi famelici aut similes: sum diripiunt et vorabunt.

6. *Nihil in terra sine causa fit.* Itaque hec caspi evenerit putandum non est. — *Et de humo non ortitur dolor.* Marte rapientur nobis obvenient, ut in campo herbo spousi sui, gol potius axinis similis sunt. Sic malorum quibus vexauerit homines, semina et causae sunt peccata, et Deus peccatorum viudebat.

7. *Homo nescivit ad laborem.* Sententia esse videtur: non debet nimium dolere, o Job, aut nimium amarinas et dolores tuos; nam ut avium proprium est volare, ita hominum adversari confitari.

8. *Deprecabor Dominum.* Quasi dicat: *Iba ego mentis sum, ut si in aliogeno incidam infernum, non maleficiorum ut, ni, mea pars previdentiam criminer, sed potius ad Deum me revocaretur.* — *Si inveni.* Ut inveni, et inveni.

9. *Qui facit magna.* Est descripsio divinae potentie usque ad venientium 16.

10. *Universa.* Hebreo, ptoates, hoc est, lata patentes regiones. Chaldaeus habet, provincias.

11. *Erigit scripto.* Erigit, ospitiat, salvos facit.

12. *Apprendit sapientes in astuta curum.* Qui in astutorum hominum caput et periculum derit prava consilia, quibus alios depice voluerunt.

13. *Per dies.* Sicut enim in rebus clarissimis occurserunt, ac si venerantur in densissima teatrina. — *Palpitab.* Ut si factum qui venerantur in teatrina. Italico dictum, andrea a tentatione.

14. *Per dies.* Sicut enim in rebus clarissimis occurserunt, ac si venerantur in densissima teatrina. — *Palpitab.* Ut si factum qui venerantur in teatrina. Italico dictum, andrea a tentatione.

15. *A gladio eori corrum.* Ab eorum linguis, que tanquam gladiis acuta est, et ferit.

16. *Contractat os sum.* Compescet, coguntur iniqui tacere confusi.

17. Heureux est l'homme que Dieu corrige lui-même. Ne rejette donc point le châtiment du Seigneur.

18. Car s'il fait du mal, il donne le remède ; et si sa main blesse, elle la guérit.

19. Mais pour avoir affligé six fois, il vous délivrera ; et à la septième , il ne permettra pas que le mal vous touche.

20. Il vous sauvera de la mort pendant la famine, et de l'épée pendant la guerre.

21. Il vous mettra à couvert des traits de la langue perçante ; et si l'affliction survient, vous ne l'apprendrez point.

22. Nous croyons au milieu de la désolation et de la famine ; et vous ne craindez point les bêtes de la terre.

23. Mais les pierres mêmes des champs seront d'accord avec vous : les bêtes sauvages seront douces pour vous.

24. Vous verrez la paix régner dans votre maison, et le soin que vous prendrez de votre famille sera suivi d'un heureux succès.

25. Vous verrez aussi votre race se multiplier, et votre postérité croître comme l'herbe de la terre.

26. Pluis de richesses, vous entrerez dans la sépulture, comme un monceau de blé qui est serré en temps tamis.

27. Ce que nous venons de dire est le fait de nos recherches ; écoutez-le donc, et le repassez dans votre esprit.

Quod corripitur a Deo. La mal physique n'est pas seulement ici-bas un châtiment, c'est souvent un préservatif qui nous met à l'abri du mal et un stimulant qui fait naître en nous les plus belles vertus. C'est le point de vue auxquel l'Eliephant réagit si de place, et c'est ce qu'il n'a pas fait. Il prouve à Job qu'il a été dépossédé, dépossessé de tout son temps. Dieu fera des prodiges pour nous servir, mais les fées qui peuvent le mezacher. Il y a là une nouvelle dans cette section : car ce sera obligé Dieu à déroger perpétuellement aux lois de la nature dans l'intérêt des individus, et à faire du miracle l'état permanent du monde moral, au lieu d'en faire l'exception.

17. Ne reproches, ne regries.

18. *In sex tribulationibus. Il multas variisque tribulationibus. Cum dicit in sex, etc. fortasse intelligit sex calamitatis quas statim emiserunt. — Et in septima. Non sedem, sed tamen etiam. De sex tribulationibus non se quis hujus vita disbus tibi eventum, cum vero perversus ad septem tribulationibus extit, et requies in coletus patris, una flagelum non appropinquat tabernaculo tuo.*

21. *Calamitatem. In hebreo est, Ταῦτα σεῖον, quod enim calamitatem significat quam praeponens omnia devastantes et populantes inferunt, nam ταῦτα σκιάδι, ut rapiere, spoliar, prædiscri, etc.*

22. *In existito. Est eadem vox Ταῦτα σκιάδι, cuius explicatio attentione proxime supponitur.*

23. *Cum lepidissimis regiomum pectus tuum. Tuum ne lapides incidunt; omnium enim sunt illa pedinae ambulabant. Alii de sarcophagi ex aliis quibus sive in cavernis et sacerdotiis foraminibus sibi cubilia posuerunt. Alii de fragili, quae sicut in sole sterili et lapidoso provenient, si Deus favent, quasi pactum cum illis esset lumen, et multos ferret fructus. Alii de firmitate et constanza in tribulationibus, quasi dicat: Inconveniens eris ut lapides, et taludes, et rupes.*

24. *Scitis. Expressio de Tabernaculo. Iam rursum. Dominus ita, que pace fructus ac felicitate, in hoc tempore affingit. Visita speciem tuum, non peccabis. Cognoscens et inventans quid domi sis fiat; non peccabis, quia boni patrum numeri: Iungit. Vixit vestigium quid domi sis fiat; non peccabis, quia boni patrum numeri: Iungit. Vixit vestigium quid domi sis fiat; non peccabis, quia boni patrum numeri: Iungit. Vixit vestigium quid domi sis fiat; non peccabis, quia boni patrum numeri: Iungit. Vixit vestigium quid domi sis fiat; non peccabis, quia boni patrum numeri: Iungit. Vixit vestigium quid domi sis fiat; non peccabis, quia boni patrum numeri: Iungit.*

25. *Multiplex estis servos. Multitudine superciles prolem.*

26. *Imparatus est perfectione amorum. Diligit inquisitione, et veritatis scrutinatione, atque reconitorum divisione providentia de iustitia, iudiciorum, ratione ita se habere competrunt; quod etiam communis sit amicitia, qui tibi adiungit, ita se habere confrontrat. — Pertracto. Hac igitur mente reputa, et ita se habere tibi persuades.*

Beatus homo qui corripitur a Deo ; increpacionem ergo domini ne reprobes;

18. Quia ipsa vulnerat, et medetur; percutit, et manus tua sunt sanabili.

19. In sex tribulationibus liberabit, et in septima non tanget te malum.

20. In fame erunt te de morte, et in bello de manu phallii.

21. A flagello linguis absconditis, et non tunc his calamitatem cum venerit.

22. In vastitate et fame ridobis, et bestias terra non formidabis.

23. Sed cum libidinis regionum pacatum, et bestias terra præcepis erunt tibi.

24. Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum, et visitum speciem tuum, non peccabis.

25. Scies quoque quoniam multiplex estis servos. Quod probaveris et propriez tua quasi herba terrena.

26. Ingredieris in abundantis sepulcris, sicut infertur acervus tridici in tempore suo.

27. Ecce hoc, ut investigavimus, ita est; quod audimus, mentem pertrat.

CHAPITRE VI.

Réponse de Job à Eliphaz.

1. Respondens autem Job, dixit :

2. *Ultimam apprendentur peccata mea, quibus iram merui; et calamitas, quam pallior, in statera.*

3. *Quasi arena maris haec gravior ap-*

pararet, unde et verba mea dolore sunt

languores.

4. *Quia sagitte Domini in me sunt,* quarenum indignatio oblitus spiritum meum, et terrores Domini militant contra me.

5. *Nunquid rugiet onager cum hu-*

bocurit herbam? aut magis bos cum

austo praesepit plenum stercit?

6. *Aut poterit comedи insalum, quod* non est conditum; aut potest alii-

quis gustare, quod gustatum affect mortem?

7. *Qui prius nolebat tangere anima mea, nunc pro angustia, cibi mei sunt;*

8. *Quis det ut veniat petitio mea; et quod expecto, tribuit mihi Deus?*

9. *Et qui caput, ipse me conterat; solvit manum suam, et secundat me?*

10. *Et hic mihi sibi consolatio, ut af-*

Cari VI. — 2. Ultimam apprendentur. Eliphas ayant prétendu que l'homme n'est jamais frustré par ses propres fautes, Job relève avec raison contre cette doctrine.

Anxhori, l'histoire à la main, il serait ais de renverser victorieusement par des faits ce principe. Dans ces temps primitifs, l'homme en effet résistait à s'endurer en temps tamis; mais dans la société, puisque l'homme, avec toute son énergie, n'allait pas pour vaincre ses malheurs, mais pour vaincre l'ennemi, et soutenir qu'il y a une proportion entre ses pechies et les malheurs qu'il endure.

8. Quis det ut veniat petitio mea. Eliphas avait mal interprété les paroles de Job, mal disais le de sa naissance, et il avait fait un blasphème Job relève sur ces paroles, et dit à son ami que sa naissance n'avait pas été une haine de Dieu qui lui a donné a vivre, et n'importe pourquoi parce qu'il craint de perdre la force de sa patience et de sa résignation. Ses douleurs sont si grandes, qu'il ne sait pas s'il pourra toujours les supporter avec assez de courage, et c'est par défaut de lui-même qu'il désire la fin de la lutte (Troyes verset 11 et 12). Rien de plus tragique. C'est le sentiment de saint Paul s'exprim: Qui me livrera de ce corps de mort (Rom., VII, 24).

Cari VI. — 3. Respondens autem Job. Rationalm reddit Job cum tantopere doleat, affectus multe invenit, et manifestum quoniam dolor suus etiam malitia est.

Quasi orruis mortalium. Calamus preprendatur, non seorsum quam ingens arena maris eu-

mulcus comparationis vel levissima. Unde et verba mea dolore sunt plena.

Quare mirum non est si mali molles doloris plena voces exprimit.

4. *Sagittae. Dolores, molestia, aggrediuntur me. — In me sunt. Et male me vexant. — In-*

stitutus. — In me sunt. — In me sunt. — In me sunt. — Tertius domital. Quasi dicit: Cum haec gravia sint, adhuc tamen majora pertinisco; id estque impudentiam calamitatum expectatione discrutor.

5. *Perdidi. — Quasi dicit: Non tamere conqueror. Nemo queritur cum habeat quod valo.*

Omagis. In hebreo est Ταῦτα φέσεις, que vox formata significat, jumentum silvestre, bestiam agri, quecumque illa sit, non circum, ne domesticum. Vehementer ruderunt omagri, cum fames sentiunt.

6. *Aut poterit comedi se salis. et non est assimilatio ei modorum, ut sunt dolores moi, ferrit poterit non potest quanto minus potest. — Vixit vestis. — XXX haec vestis. — Nec quis latenter, nec rapido tempore se salis edeat, et nisi ruderit omagri, id est capor in sermonibus vestis i' quibus*

verbi importantibus et futuratis sermonibus Eliphas suggerit.

7. *Prae. Florente fortuna, et cum corpore valorem. — Propter angustia. Propter insipian ad quam seducuntur.*

8. *Qui caput. Me mali affigere. — Ipsi me conterat. — Carecere vita edeat, vel exturbat. — Solvat manum suam. Quasi ligat manum suam Dei habere videtur, quia non percutit quantum potest.*

10. *Nec contradicunt sermonibus Sicuti. Nec Dei voluntati repugnam, sed lbenus me ejus jussis subjiciam, et voluntati acquiescam.*

il accablera sans m'épargner, il me rira sans me consoler, mais cette consolation, que je ne contredise jamais en un rien aux ordonnances de celui qui est saint et juste.

41. Car quelle est ma force pour pouvoir me soutenir ou quelle est ma fin pour m'conservé dans la paixence?

42. Ma force n'est point la force des pierres, et ma chair n'est pas de bronze.

43. Je ne trouve en moi aucun secours, et mes propres amis m'ont abandonné;

44. Celui qui voyant souffrir son ami n'en point compassion abandonne la crainte de Dieu.

45. Mes propres frères ont passé devant moi comme un torrent qui coule avec rapidité dans les vallées.

46. Cœurs qui craignent la gelée sont accablés par la morte.

47. Dans le temps qu'ils commenceront à s'écouler le périlon; et lorsque la chaleur viendra ils tomberont du lieu où ils étaient.

48. Ces faux amis vont par des sentiers embarras; ils marchent sur le vide, et ils périront.

49. Considérez les sentiers de Théâman, les chemins de Saba, et attendez un peu.

50. Ils sont confus parce que j'ai espéré. Quelques-uns sont venus jusqu'à moi; et ils ont été couverts de confusion.

51. Vous ne faites que de venir, et assister que nous voyiez la plaie dont j'ai été frappé, vous craignez.

52. Et lorsque j'aurai été accusé par ses amis, il retourne contre eux l'accusation et leur prouve qu'ils sont beaucoup plus coupables que lui. D'abord, ils ont manqué à leur devoir en l'abandonnant, et ils sont égoces contre un torrent, ils disparaissent parce qu'ils ont craint qu'il ne leur devînt à charge. Veyez les routes de Théâman, les chemins de Saba, ils étaient couverts de visages fauchés qui venaient chez lui dans le temps de sa prospérité. Malheureusement il n'y a plus personne qui sait mesurer la taille à nos éloges. C'est le communiqué disloquent de ces mots du poète latin:

*Donne eris fuisse multos numeratos amicos
Tempora si fuerint subita soles cris.*

11. Quis est enim. Cur mortem non optem, cum tot seruimus ferendis pars esse non possim? Quis finis meus? Quis tandem apparet, aut apparebit fuis malorum quibus conficer?

12. Fortitudo lapidum. Non sum lapidem, aut aeneum.

13. Non erit auxilium mihi in me. Vixit enim mea plaga defecurum. Italicus diceremus, non mihi posse ajutare. — *Necessarii. Propinquus mihi.*

14. *Fratres mei. Propinqui, engnati mei.* — *Sicut torress. Statim me dereliquerunt, torrentis more qui nascit tempore, cunctaque magis sunt necessariae, armentum habet alveum: sic amici et fratres mei, cum nra tribulationem urgeret, aquas consolationis et auxilii, quibus rugientes protinus suu auxiliis.*

15. *Qui timent primam. Queo vitant, aliquod subi a me incommodum aut molestiam timenter, in multo graviora mala incident.*

16. *Tempore, quo fuerint dissipati.* Pergit Job in eadem allocatio tempore, sicut pertinet iustitiae propinquos et amicos, ad modum reprobationis, qui cum se incolerent, hoc est, astavant, et quod in vulgaritate habemunt dissipatis, in hebreo est, **לְבָדֵי יִזְרֹעֵל**, quod Paganus verbi, effusorunt. LXX vertunt, *tiquifaci*, quod hunc torrentibus convenit, qui liquaturum et tabescunt nimis humanum tumescere.

17. *Involut sunt semitis. Nam flaminis et torressis vestis measurandi et deducendi per alveum suum. Iteamque et torressis vestis measurandi et deducendi amicorum in me expressum habent exemplum: et cuncta amici mei, Théâman et Saba mihi ad miseriam et consolacionem, ut mecum gessirent, advertente. * Expectate paulisper. Et huius causam vobis speriam.*

18. *Confusi sunt, quia speravi. Puduit illos venire ad me, quia sciebant me in eorum auxilio sperare; et ipsi vero certum erat nihil mihi opis afferre, itebusq; declinarerunt congre- sum patrem.*

19. *Considerate semitas Themia. Huius regi infidelium et falsarum amicorum in me quodsumus habemus exemplum: et cuncta amici mei, Théâman et Saba mihi ad miseriam et consolacionem, ut mecum gessirent, advertente. * Expectate paulisper.*

20. *Confusi sunt, quia speravi. Puduit illos venire ad me, quia sciebant me in eorum auxilio sperare; et ipsi vero certum erat nihil mihi opis afferre, itebusq; declinarerunt congre- sum patrem.*

21. *Nunc semists. Tales vos esis, qui venistis quidem ut moinviceris; at nunc me affi-*

guis me dolore, non parcat, nec con- tradicam sermonibus sancti.

CHAPITRE VII.

22. Numquid dixi. *Afferte mihi, de subiecto tuum donum bene?*
23. *Vel, liberate me de mano hostis, et de mano robustorum erute me?*
24. *Docete me, ego tacebo; et si quid forte ignoravi, instruite me.*
25. *Quare detrahitis sermonibus ve- ritatis, cum eis vobis nullus sit qui pos- sit arguere?* *26. Ad increpandum tantum eloqua- concitanis, et in ventum verba profer- tis.*

27. *Super pupillam irruitis, et subvertere minimi amicos vestrum.*
28. *Vermis, et cuncti insecta explo- teris, ut excaera, et vivis in monte.*

29. *Respondete obsecro aliquae con- tentiones; et loquentes illi quod justum est, iudicate.*

30. *Et non inventis in lingua mea iniquitatibus, nec in facibus meis stul- titi personaliter.*

CHAPITRE VII.

Suite de la réponse de Job à Eliphaz.

1. *Militia est vita hominis super ter- ram; et siicut dies mercenarii, dies ejus.*

2. *Sicut servus desiderat umbram, et siicut mercenarius praestolus finem operis suorum.*

3. *Sic et ego habui mensas vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi.*

34. *La nostra res ipsa proficit.* Job, revançant aux reproches que lui faisaient ses amis, leur dit toutes ces accusations ne sont que des paroles en l'air. Pour prouver, comme Eliphaz a eu à l'entent, que ses souffrances ne dépassent pas ses fautes, il faudrait pourvoir deux quelques fautes à l'âmes. Ses souffrances sont un fait incontestable; si ses fautes étaient aussi évidentes et recognoscibles, il n'y aurait pas de reproches. Mais Eliphaz ne connaît pas les habitudes et despositions humaines, Job a raison de lui dire qu'il parle en l'air, puisqu'il ne peut donc au contraire base, aucun fondement à ce qu'il avance.

CAP. VII. — 1. *Militia est vita hominis.* Eliphaz avait dit à Job, « que si profitait du châtiement de Dieu, et par la propriété, l'accompagnement d'un tombeau, Job lui répond que la vie est une lutte continue, et il se compare à un esclave qui à l'on a ordonné un certain travail, à un artisan qui à l'on a commandé un certain ouvrage. L'homme est un soldat à qui l'on prescrit à faire pour l'empereur. Mais l'homme qui a la charge de l'administration et de la surveillance de ses fautes, il les considère comme un effet de la loi générale qui pèse sur l'humanité.

22. *Nunquam dixi. Non vos amici mel timere non debuistis ne dira hisc paupertas mea quibusque de vestris divitis minuerit; nihil enim mihi dari potuerit ad sublevandum impian meos.*

23. *Liberate me. Nec auxilium a vobis postulavi contra hostes, aut potentes principes; itaque vobis gravis nec fui, nec esse volui.*

24. *Desidero securitatem veritatis. Veritatem oportugnasti. — Arguere me. Revincere quod falso aliud diximus.*

25. *Ad increpandum. Nos duciemus exponendum veritatis, sed illud tantum spectat oratio vestra, ut in vexatis, laceratis, et diectis amputatis. In ventum. Ianitier.*

26. *Pupillam. Se vocat, et cuncti insecta expolteris.*

27. *Si quis semis, nonne simus dispensatores misericordie vestrae? sed haec condicione discepimus nos velim, ut nihil enim benignas aures prebeat, et rationum meorum vim ponderaret, sedulego dispiciatis an que dicturus sum versus sint.*

28. *Loquentes illi quod festum est. Aequam sententiam pronuntiantes.*

CAP. VIII. — 1. *Militia est vita hominis.* Quod dicit: « Si non auctoritatem ut in vita quamcumque laborum, et pericula plena, LXX habent, tentatio est vita. — Sicut dies mercenarii. Similes suntes mercenariis præto ad opus faciendum conductis.

2. *Desiderio umbram. Cum sub sole estivo tempore laborare cogitur; vel umbram, id est, noctem; et si sic mercenarii. Qui nihil magis optat quam vesperam, ut accepto mercede quiesceret leviter.*

3. *Moestus vacuos. A quiete et proximo, imo molestos, laboriosos et graves.*

4. Si je m'endors, je dis aussi : Quand me leverai-je ? Et étant levé, j'attends le soir et je suis rempli de douleur jusqu'aux tombes.
5. Ma chair est couverte de pourriture et d'une sale puissance ; mais je peau est toute sèche et toute retrie.
6. Mes jours ont été retournés plus vite que la feuille de la touffe n'est coupée par le disserand ; ils se sont écoulés sans aucune espérance.
7. Souvenez-vous que ma vie n'est qu'un souffle, et que je ne vois aucun retour pour un temps favorable.
8. Celui qui m'a vu jugea à cette heure ne me verra plus, mais avec certitude sur mon voile où il n'a pas pourra subister.
9. Comme une nuée se dissipe et passe, sans qu'il en reste de trace, ainsi celui qui descend sous la terre ne remonte plus.
10. Il ne reviendra plus jamais dans sa maison, et le lieu où il était ne le reconnaîtra plus.
11. C'est pourquoi je ne retiendrai pas ma langue plus longtemps ; je parlerai dans l'affliction de mon esprit ; je m'entretenirai dans l'ameretume de mon cœur.
12. Suis-je une mer ou une baleine, pour avoir été enfermé par vous comme dans une prison ?
13. Si je suis un être de rien, pourquoi me consoleras-tu en entretenant avec mes pensées, je me reposera sur ma couché ?
14. Vous me tourmentez par des songes, et vous me troubliez par d'horribles visions.
15. C'est pourquoi je choisirais plutôt de mourir d'un mort violent, et l'aurais mieux que mes os fassent réduits en poude.
16. Diez moi. Mes jours heureux ont passé plus vite que la navette du tisserand. Ils ont été tranchés comme un fil. Cette figure, que nous trouvons souvent dans nos Ecritures, est aussi très-communément chez les Anciens.
17. Quapropter ego sum exparatus. Après avoir dit à Dieu que la vie n'est qu'un souffle que nous ne tiendrons qu'à l'existence, ni aux biens de ce monde, Job ajoute : C'est ce défalement, ô mon Dieu, qui me donnera la confiance de vous adresser la parole dans l'affliction de mon esprit, et de m'entretenir avec vous dans l'ameretume de mon âme.
4. Quando consurgam? Quando lux redibit? hoc enim sicut orum votum est qui nocti dormire non possunt. — *Expectabo resperam.* Laboribus et doloribus fatigatus; quid ergo mirum si mortem optet?
5. Induta est caro mea putredine, et ulceribus plena sum. — *Sordidus pulvris.* Quas sortes contracta, quia in sterquilino et in pulvere jaceo. — *Contracta est.* Arida et rugosa facta est.
6. A te testore tali succiditur. Cum testore raditis illis subegminatis ab uno sole marginis ad alterum, et sic deinde deficiuntur. Vel uno etiam tali jam absoluunt, extrastramini et illiciorum testor praeedit. — *Absque ulta spe.* Nam vita et etas est irrevocabilis.
7. *Memento.* Deum alloquitor. — *Non revertetur oculus meus.* Oculis meus non videbit iterum bona.
8. Nec aspiciet me visus hominis. Brevi enim condar sepulcro. — *Oculi tui in me.* Querent me oculi hominum, ut clavis conseruatur, et leviter amittantur, quasi dicat : Jam non habeo oculos, sed etiam terrestres significat, nisi patet ex Jerom. 3, 11.
9. *Porteranisti.* Solvitur, abit in nihilum. — *Ad inferos.* Ad sepulcrum.
10. *Locus ejus.* Locum ejus, et dignitatem, et divitias ultra omnes.
11. Non parcum ori meo. Non tacito. — *Consolababor.* Chaldeus, meditabor. — *Cum amaritudine.* Hebr. et Chald. in amaritudine.
12. *Nunquid ego sum sanctus?* Santentia est : an ego mera sum fervens et tenebris, cui littera obiectum, ut in clavis conservatur, et leviter amittantur et foris, quo, ne alii possint, etiam aliquis includatur? Vox hebreo. *תְּנִתֵּן* tamen, non solum marinas fessas, sed etiam terrestres significat, nisi patet ex Jerom. 3, 11.
13. Si disero. Cum amara spem concepio quidem inventando, cum nocturno tempore me compono ad quietem. — *Loquens mecum.* Gemitu consolans me, et levamentum lacrymis et suspicis querens malis meis.
15. *Elegit sumptum anima mea.* Suspendum, aut crucem vita patitorum duco. Optarem potius mortem violentiam mihi contingere.

4. Si dormiero, dicam : Quando conseruatur et rursum expectabo resperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.
5. Induta est caro mea putredine et sordidus pulvris, culis misera aruit, et contracta est.
6. Tunc velocius transuerunt transierunt quam a testore tali succiditur, et consumpi sunt absque ultra spe.
7. Memento quia venitus est vita mea, et non revertetur oculus meus ut videat bona.
8. Nec aspiciet me visus hominis ; oculi tui in me, et non subsistam.
9. Sicut consumimur nubes, et pertransit ; sic qui descedenter ad inferos, non ascenderet.
10. Non revertetur ultra in domum suam, neque cognoscet cum amplius locum ejus.
11. Quapropter et ego non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei ; consolababor cum amaritudine anime meae.
12. Numquid mare ego sum, aut certus, quis circumdedit me non carcerem, et non vincit? Consolababor me lectibus meis, et proferababor loquens mecum in strato meo.
14. Terribilis me per sonnia, et per visiones horrore concuties.
15. Quoniamque elegit suspendum anima mea, et mortem ossa mea.
16. Desparavi, nequaque ultra jam vivi ; parce mihi, nihil enim sunt dies mei.
17. Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum contumia?
18. Visitas cum diluculo, et subito probas illum;
19. Usquequo non parci mihi, neque dimittis me ut glutiam salivam meam?
20. Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum? quare posuisti me contrahibilis, et factas sumus subminutissimi? Erravi?
21. Cur non tollis peccatum meum, et quare non aufer iniquitatem meam? ecce, num in pulvere dormiam; et si mane me querieris, non subsistam.
16. Desparavi, nequaque ultra jam vivi ; parce mihi, nihil enim sunt dies mei.
17. J'aurai peut-être l'espérance de pouvoir vivre davantage. Epargnez-moi, puisque mes jours ne sont qu'en néant.
17. Que'est-ce que l'homme pour mériter que vous le regardiez comme quelque chose de grand? et pourquoi daignez-vous appliquer contre moi la contumie?
18. Vous le visiterez le matin, et aussitôt vous le mettez à l'épreuve.
19. Jusqu'à quand différez-vous de m'épargner et de me donner quelque relâche afin que je puisse un peu respirer?
20. Pourquoi, quid faciem tibi, o Sauveur des hommes, qui pourrai-je pour vous, o Sauveur des hommes, que m'avez-vous mis en haine à tous vos traits, et dans un état où je suis à charge à moi-même?
21. Pourquoi n'ôtez-vous point mon péché, et ne pardonnez-vous point ma faute impénitible? Je vais m'endormir dans la poussière, si vous me cherchez des le grand matin, je ne serai plus.

CHAPITRE VIII.

Discours de Baldad.

1. Respondens autem Baldad Subites, dixit :
2. Usquequo loqueris talia, et spiritus tuus loquaciter talia, et spiritus multipliciter sermones oris tu?
3. Numquid Deus supplantat iudicium? aut Omnipotens subvertit quod Iustum est?
4. Etiam si filii tui peccaverint ei, et dimisi eos in manu iniquitatis sue;
5. 1. Alors Baldad, de Suh, prenait la parole, dit :
2. Jusqu'à quand direz-vous toutes ces choses ? et votre bouche prononce-t-elle des parades qui sont communes, et sont impénitibles ?
3. Dieu est-il injuste dans ses jugements ? et le Tout-Puissant renverse-t-il sa justice.
4. Vos enfans ont péché contre lui ; et il les a livrés à leurs passions injustes.
16. *Parce mihi.* Ces paroles, jusqu'à la fin du chapitre, font l'objet de la première leçon de l'Office des morts. Après avoir décrié le néant de l'homme, Job s'étonne des soins que la Providence lui donne et de la grandeur de la destinée d'un être si pauvre en apparence. Pourquoi Dieu soumet-il à de si rudes épreuves? Pourquoi il ne le rendra pas calme et le repos, dans la paix, et dans la paix dans le tombeau.
17. *Et si mons me querissemus.* Le pape saint Grégoire donne à ces paroles un sens spirituel et remarquable. Si vous me cherchez le mal, dit-il, c'est-à-dire, si vous recherchez et examinez rigoureusement toute ma vie, au moment que je paraîtrai devant votre appréciation mort, qui sera comme le matin et le lever du soleil de justice, alors que je serai aux flambées de la mort où observerez ce stade, je ne pourrai subister en la présence de votre divine lumière.
18. *Desparavi.* Jam viuo et loquimur sub uno spes videtur superesse, cum igitur vita mea flum non abrupsum sit. — *Parce mihi.* Jam flagella parce, et manus vindice in me astio. — *Nihil enim sunt dies mei.* Quasi dicit: Modicum est quod postulo; quantum enim vitu mihi adhuc superesse.
17. *Monstrabilis enim.* Nam magni facis, quasi res esset momenti alienus. — Apponis erga etiam tuum. De illi cogitas.
18. *Visitias cum diluculo.* Ab ipso initio exordium capis, illum scrutum visitas, probas et exerces. * Vel a contrario sensus est: initio demulcescunt consolabulatoris et defolios, sed, subtractis illis, cum statim laboribus, et exercitio, et probis.
19. *Ut glutiam salivam meam.* Quod dicitur? Sitia quele vivere.
20. *Peccavi.* Falemus, autem, me peccato. — *Quid factum tibi?* Ut te mibi placuisse reddam. — *Cusco.* In pulvere dormiam. Mezec, et solvar in pulverem. — *Si non poteris.* Loquitor more humano, et supra E. 8; sententia est si me quiesceret in inviis vivere.
21. *Tolis.* Removens, autem, doles. — *In pulvere dormiam.* Mezec, et solvar in pulverem. — *Si non poteris.* Loquitor more humano, et supra E. 8; sententia est si me quiesceret in inviis vivere.
22. *VIII. 2. Loquies talia.* In tua sententia pertinax, et te justum pronouis. — *Multiplex.* In hebreo est. *תְּנִצְּבָה* cabrit, fortis, magnus, multiplex, copiosus, vehemens; spiritus ergo multus sive force in sermonibus Job Baldad esse dicebat, quod adactus liber quo loqueretur, negne Eliphaz argumentum cederet.
3. *Supplementum iudicium.* Erudit iudicium, injustus est; quod idem sequenti hemisticlio repetit.
4. *Elianas.* Licer filii tui vitio suo perierint, Deo sceleris eorum vindicante, et permittente ut uincirentur eos mores sui.